II 668, 'notant hoc critici, quia saepius armari aliquos dicit cum exarmatos nunquam ostendat.'

iv 509 (Dan.), 'quaeritur a quibusdam quae sit haec sacerdos, quia illam ipsam accipi volunt quae supra dicta est, tamquam ficta a Didone.'

iv 546, 'quomodo *vix*, cum dicat ipse (I 361) *conveniunt quibus aut*

<sup>1</sup> This is an abridgment of Hyginus ap. Gell. x 16. On vi 122 Servius' note reminds us of Hyginus, ib. § 11: '*quid Thesea: durum exemplum. Unde nec immoratus est in eo. Dicit autem inferos debere patere pietati, qui patuerunt infanda cupienti. Nam hic ad rapiendam Proserpinam ierat cum Pirithoo, et illic retentus luit poenas, ut sedet aeternumque sedebit.*' Hyginus' criticisms are mostly on matters of history or mythology.

*odium crudele tyranni Aut metus acer erat?* Si ultro convenerunt, quomodo *vix* se dicit *revellisse*? Comp. Aen. I 361, 'metuebant laedendi, hoc est qui timebant ne laederentur; unde est illud in quarto *et quos Sidonia vix urbe revelli*, quia non voluntate, sed odio aut timore convenerant.'

IV 674, *morientem nomine clamat*. 'Multi quaerunt quomodo procedat hoc, cum eius nomen nusquam sequatur.'

V 410, 'Quare *haec germanus Eryx quondam tuus arma ferebat*, si isti sunt caestus quibus contra Herculem dimicavit? Solvitur, isti quidem sunt caestus quibus Eryx dimicavit, sed si quis illius vidisset caestus, id est Herculis, quibus contra Erycem tristi congressione pugnavit.'

*Quod si quis*, etc. 'Quare duas res pro uno posuit, cum debuisset dicere aut caestus aut arma? Solvitur sic; *caestus* sunt quibus caeduntur, *arma*, omnia illa caestuum quibus braccia innectuntur.'

V 493, 'quomodo Mnestheus, cum Cloanthus victor extiterit? Solvitur, sed victor Mnestheus virtute, qui de ultimo ad tertium locum venit,' etc.

V 517, 'Sane sciendum hunc totum locum ab Homero esse sump-tum. Unde inanis est vituperatio Aeneae quod suspenderit avem matrem.'

V 521, 'Culpat in hoc loco Vergilium Vergiliomastix; artem enim in vacuo aëre ostendere non potuit.'

V 626. Inconsistencies in the chronology are pointed out, and the commentator remarks 'ergo constat hanc quaestionem unam esse de insolubilibus, quas non dubium est emendaturum fuisse Vergilium.'

VI 661, 'quasi quis castus esse possit post mortem. Sed aliud dicit, *i.e.* qui fuerunt casti dum in communiione vitae versarentur.'

VII 268, 'male multi arguunt Vergilium, quod Latinum induxit ultro filiam pollicentem, nec oraculum considerantes, quia Italo penitus dari non poterat, nec Aeneae meritum, quem dicebat rogari.'

VII 519, 'quare, cum di inferi inducuntur, signam bucina datur? Solvitur, quia bucina ex cornu caprae fiat, et quod sit proprie Ditis hostia.'

VIII 23, 'negant omnes Physici lumen lunae aliud ex se reddere; et vituperatur hoc dicto Vergilius, quod tamen tolerabile est, quia non lunam, sed imaginem dixit lunae, quam a sole lumen accipere manifestum est.'

VIII 291, 'sane critici frustra culpant Vergilium, quod praesentibus Troianis Troiae laudari introduxit excidium, non respicientes quia hoc ratio fecit hymnorum, quibus aliquid subtrahere sacrilegium est.'

VIII 498 (Dan.), 'quibusdam sane displicet quod aruspicias nomen non addiderit.'

IX 75, 'quaeritur quid ibi faciant foci. Sed in carminibus quaedam nec ad subtilitatem nec ad veritatem exigenda sunt. Aut certe focos quos ibi habere potuerunt.'

IX 367. Scholia Veronensia; 'hoc loco adnotant Probus et Sulpicius contrarium illi esse (VII 600) *saepsit se tectis, rerumque reliquit habenas*.' Servius: 'non est contrarium illi loco, *saepsit*, etc.'

x 157, 'notatur a criticis Vergilius hoc loco, quemadmodum sic cito dixit potuisse naves Aeneae fieri?' quod excusat pictura, etc.

x 845, '*ad caelum tendit palmas et corpore inhaeret*: uno eodemque tempore non potuisse eum et inhaerere corpori et manus ad caelum levare.'

x 861, 'hoc loco notant Vergilium critici quod homini sacrilego dedit prudentem sententiam.'

xI 188, '*fulgentibus armis*: frustra hoc epitheton notant critici, quasi circumeuntes rogos alia arma habere debuerint.'

xII 769 (Dan.), 'quaeritur cur terreno deo nautae dona suspenderint.'

## IV.

I now come to the criticisms on Virgil's imitations of Homeric verses, similes, and language, in which it is possible to distinguish clearly a favourable, a hostile, and a neutral class.

Of favourable criticisms a number of instances are to be found in Macrobius v 11 and 12; the eleventh chapter dealing with cases in which Virgil is supposed to have surpassed Homer, the twelfth with cases in which he is said to have equalled him.

On Aen. I 430 it is observed 'non negabo Vergilium in transferendo densius excoluisse. Vides apes descriptas a Vergilio opifices, ab Homero vagas; alter discursum et solam volatus varietatem, alter exprimit nativae artis officium.' On I 198, 'in his quoque versibus Maro extitit locupletior interpres. Ulixes ad socios unam commemoravit aerumnam; hic ad sperandam praesentis mali absolutionem gemini casus hortatur eventum. Deinde ille obscurius dixit *καὶ τοῦ τῶνδε μνήσεσθαι οἴω*, hic apertius *forsan et haec olim meminisse iuvabit*.' Aen. II 626, III 513 are criticised in the same spirit. The criticism on Aen. IV 367 is identical with that assigned by Gellius (xII i 20) to Favorinus. As there is no perceptible difference of style between this passage and its surrounding, it may fairly be inferred that the whole of Macrobius' eleventh chapter came from the same source, a commentary or treatise older than Gellius.

Comparing Macrobius here with Servius, we find that on some of the passages noticed by Macrobius Servius is silent, viz., Aen. I 430, 198, II 626, III 513, V 144, XII 339, II 470, IV 612, IX 546. On others he has the short remark *Homericæ comparatio est*, or the like: viz., VII 466 (Dan.), IX 679 (Dan.), VI 6, XII 67, VII 12 (Dan.), X 740.

But in the tenth chapter we come again upon a style with which we have already been made familiar. A number of instances are quoted in which Virgil is without mercy pronounced to have fallen below Homer. Aen. X 554, 'ad quem non potuit conatus Maronis accedere;' II 222, 'inspecto hic utriusque filo quantam distantiam deprehendes!' So on Aen. III 119, II 304, where he says, 'duas parabolas temeravit ut unam faceret, trahens hinc ignem, inde torrentem, et dignitatem neutrius implevit;' II 416, 'idem et hoc vitium quod superius incurrit:' III 130, 622, VI 582, 'locum loco si compares, pudendam invenies differentiam:' IX 104, 'iusiurandum vero ex alio Homeri loco sumpsit, ut translationis sterilitas hac adiectione compensaretur;' IX 181, 'minus gratam fecit

Latinam descriptionem;’ ix 551, ‘vides in angustum Latinam parabolam sic esse contractam ut nihil possit esse ieiunius . . . in tanta ergo differentia paene erubescendum est comparare;’ x 360, ‘quanta sit differentia utriusque loci lectori aestimandum relinquo;’ xi 751, ‘his praetermissis quae animam parabolae dabant, velut exanimum in Latinis versibus corpus remansit.’ And so on Aen. iv 176, x 270, on which line Servius, as if quoting from a hostile critic, says ‘hoc autem *iste* violentius posuit, quod ille stellae tantum facit comparationem, hic etiam stellae pestiferae;’ and on vii 785, viii 620, x 101, xii 149, 725. On the last passage Servius seems to be making a defence: ‘sciendum locum hunc a Vergilio esse translatum ut in Homero lectus est.’ But with the exceptions just mentioned Servius touches on none of the verses so roughly handled in Macrobius except ix 106 (Dan.), x 361, and xi 751.

To these instances I add the remark in Macrobius v iii 1: ‘*νεύρην μὲν μαστῶ πέλασεν, τόξῳ δὲ σίδηρον.* Totam rem quanto compendio lingua ditior explicavit: vester, licet periodo usus, idem tamen dixit? *Adduxit longe capita,*’ etc.

Servius on Aen. i 92 (Dan.): ‘reprehenditur sane hoc loco Vergilius quod improprie hos versus Homeri transtulerit . . . nam *frigore soluta membra* longe aliud est quam *λύτο γούνατα*, et *duplices tendens ad sidera palmas* molle, cum illud magis altum et heroicae personae, *πρὸς ὃν μεγάλητορα θυμόν.* Praeterea quis interdiu manus ad sidera tollit, aut quis ad caelum manus tollens non aliud precatur potius quam dicit?’ iv 367 (Dan.), ‘sane quidam absurde putant Caucasum et tigres a Didone memoratas, quia nec Didoni perturbatae venire in mentem Caucasus (*Caucasi*?) potuit, nec tigres iuxta eum cognitae, et hoc Hyrcanae: nam quod ait *genuit Caucasus*, elaboravit dicendo *genuit* incredibilibus facere de monte masculini generis, sed hic imitatur Graecos, qui magis proprie *γλαυκὴ δὲ σε τίκτε θάλασσα.*’ And, although Pindar, not Homer, is in question, we may here quote the severe criticism on Virgil’s description of Etna in eruption (Gellius xvii 10 = Macrobius v xvii 7): ‘Ille Graecus (Pindarus) quidem fontes imitus ignes eructare et fluere amnes fumi et flammaram fulva et tortuosa volumina in plagas maris ferre, quasi quosdam igneos amnes, luculente dixit. At hic vester *atram nubem turbine piceo et favilla fumante ῥόον καπνοῦ αἶθωνα* interpretari volens crasse et immodice congescit, *globos* atque *flammarum*, quod ille *κροννοῦς* dixerat, duriter posuit et *ἀκύρως*. Hoc vero vel inenarrabile est quod *nubem atram fumare* dixit *turbine piceo et favilla candente*. Non enim fumare solent neque atra esse quae sunt candentia, nisi forte *candente* dixit pervulgate et improprie pro *ferventi*, non pro *relucenti*, nam *candens* scilicet a *candore* dictum, non a *calore*. Quod autem *scopulos eructari et erigi* eosdemque ipsos statim *liquefieri et gemere* atque *glomerari sub auras* dixit, hoc nec a Pindaro scriptum nec unquam fando auditum, et omnium quae monstra dicuntur monstruosissimum est.’<sup>1</sup>